
 

 

MUNICIPALITÀ II 

AVVOCATA MONTECALVARIO SAN GIUSEPPE PORTO MERCATO PENDINO 
Direzione Municipalità 

Servizio Attività Tecniche 

ORDINANZA n° 76  del 08/11/2016 

Oggetto: Chiusura al Traffico Veicolare, dal giorno 10/11/2016 al 24/11/2016, di via F. De Sanctis e 

di via Raimondo de Sangro di Sansevero nel solo tratto tra via F. De Sanctis e vicoletto San Domenico 

Maggiore necessaria per i lavori  relativi alla Convenzione per la riqualificazione, l’affidamento e la 

cura di spazi urbani di via F. De Sanctis  ai sensi del Regolamento “Adotta una Strada” approvato con 

deliberazione di C.C. n°29 del 16/07/2015 

IL DIRIGENTE 
Premesso che : 

 con nota PG/2016/262374 del 25/03/2016, è pervenuta al Sindaco, all'Assessorato alle 

Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità, all'Assessorato alle Politiche Urbane, al Presidente 

della II Municipalità, da parte del rappresentante legale del Museo Cappella Sansevero, la 

domanda di affidamento e cura di alcuni spazi urbani del Territorio Comunale di Napoli, in 

particolare di via Francesco De Sanctis e di via Raimondo de Sangro di Sansevero, in 

conformità al Regolamento “Adotta una strada” approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n°29 del 16/07/2015;  

 nell'ambito della proposta presentata è stata richiesta, al fine di tutelare i turisti che 

quotidianamente visitano il complesso museale e di permettere una migliore salvaguardia del 

museo, la pedonalizzazione di via Francesco De Sanctis e di parte di via Raimondo de 

Sangro di Sansevero; 

 con nota PG/2016/304896 del 06/04/2016, il Presidente della II Municipalità, ha espresso 

parere favorevole, al programma di manutenzione e riqualificazione dell'area interessata 

dalla domanda di affidamento; 

 con nota PG/2016/262326 del 07/04/2016, la Segreteria del Sindaco, ha inoltrato  la suddetta 

documentazione agli Assessorati Competenti; 

 in occasione della conferenza dei servizi tenutasi presso Palazzo San Giacomo in data 

13/05/2016, avente ad oggetto la domanda di affidamento di via Francesco De Sanctis e di 

via Raimondo de Sangro di Sansevero, si è convenuto sull'opportunità di istituire 

l'interdizione al traffico veicolare delle strade circostanti il complesso museale “Cappella 

Sansevero”; 

 in data 10 ottobre 2016 è stata firmata la convenzione per la riqualificazione, l’affidamento e 

la cura di spazi urbani di via F. De Sanctis,  ai sensi del Regolamento “Adotta una Strada” 

approvato con deliberazione di C.C. n°29 del 16/07/2015; 

 

Considerato che : 

 con nota pg/2016/826080 del 20/10/2016 è stato comunicato l’inizio dei lavori e la necessità 

di interdire al traffico, via F. De Sanctis e  via Raimondo de Sangro di Sansevero; 

 La conferenza Permanente dei Servizi con verbale n°33 del 25/10/2016, al punto 9) ha 

espresso parere favorevole a condizione che : “la chiusura della strada sia concordata con la 

Polizia Locale territoriale e sia comunicata alla stessa Polizia Locale e a questa Conferenza 

la durata dei lavori”; 

 Con nota PEC del 04/11/2016 la Direzione Lavori, ha provveduto ad inoltrare il 

cronoprogramma dei lavori per la riqualificazione dell’area esterna e per l’adozione di via F. 

De Sanctis e via Raimondo de Sangro di Sansevero; 

 Con nota PG/2016/877001 del 07/11/2016 tale comunicazione è stata inoltrata alla 

Conferenza Permanente dei Servizi, che ne ha preso atto nella seduta del 08/11/2016 e al 

SAPL Avvocata; 

Ritenuto che: 

 per l'attuazione di tale provvedimento, sia necessario interdire il traffico veicolare  dal giorno 

10/11/2016 al 24/11/2016, di via F. De Sanctis e di via Raimondo de Sangro di Sansevero nel 

solo tratto tra via F. De Sanctis e vicoletto San Domenico Maggiore come da grafico parte 

integrante della presente ordinanza;  

Comune di Napoli
Data: 09/11/2016, OD/2016/0000968



 

 

 

 

 

 

 

 

Letto il D. Lgs. 30/04/92 n°285 e successive modificazioni e il relativo regolamento di esecuzione 

del Codice della Strada; 

ORDINA 

Istituire dal 10/11/2016  al 24/11/2016: 
 Chiusura al Traffico Veicolare, dal giorno 10/11/2016 al 24/11/2016, di via F. De Sanctis e di 

via Raimondo de Sangro di Sansevero nel solo tratto tra via F. De Sanctis e vicoletto San 

Domenico Maggiore; 

 Il senso unico alternato in via Raimondo de Sangro di Sansevero, con il diritto di precedenza 

per chi è in uscita da via Raimondo de Sangro di Sansevero e compreso nel tratto di strada 

dall’intersezione con Piazza Miraglia ed il civico 4 della stessa, per i soli titolari di passo 

carrabile del civico 4; 

Il tutto come da grafico allegato, parte integrante della presente ordinanza; 

Tutte le Ordinanze i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese. 

Il presente provvedimento avrà effetto a partire dall'installazione della segnaletica  orizzontale e 

verticale  necessaria e posta a norma di legge,  che verrà realizzata dall'impresa esecutrice dei lavori 

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della 

Forza Pubblica previsti dall’art.12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente 

Ordinanza.  

A norma all'art.3 comma 4 della legge 241/1990  avverso la presente ordinanza, chiunque abbia 

interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla  pubblicazione al Tribunale Amministrativo 

Regionale  ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione al Capo dello Stato. 

Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S, D.Lgs 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso riscorso, da 

chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.74 del Regolamento di 

esecuzione D.P.R. 495/92. 

Sottoscritta digitalmente da 

IL DIRIGENTE SAT II MUNICIPALITA' 

Arch.Immacolata Marsella 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 09/11/2016, OD/2016/0000968


		2016-11-08T15:35:30+0000
	Immacolata Marsella




